

REDAKCJA:

Kraków, Rynek Główny 30,
Telefony: 620-55, 656-53,
685-10, nocny 666-33
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

WAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
"WIEDZA"

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30
Telefony: 685-10, wewn. 23
Administracja czynna w soboty
od 9—15.

ROK 56

Kraków, niedziela 4 maja 1947

NR 174

Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut

W dniu rocznicy Konstytucji 3 Maja

Dnia 3 maja Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut wygłosił przed radio przemówienie, którego główne fragmenty zamieszczamy poniżej:

„Od wielu lat narodził pokój czy uroczyście pamięć Konstytucji, uchwalonej przed 150 laty — 3 maja 1791. Na przeszkodzie tych 160 kilkunastolecia lat było w dziejach naszego narodu wiele wydarzeń niemniej doniosłych od uchwalenia konstytucyjnego Sejmu Czteroletniego z dnia 3 maja 1791 roku, uchwały królewskiej uroczystości stała na przeszkodzie zdrada targowiczan i utrata niepodległości kraju, zagrabienie siła przez zabórców jas w rok później.

Dlatego więc nie żadna linia z tych wydzierań dziejowych, lecz właśnie rzecznicza nieurzędującej konstytucji trzecimajowej, stała się przedmiotem ogólnonarodowego hołdu, składanego przez nas dziełom ojczyzny?

Musimy sobie wyobrazić na ten pytanie odpowiedź, jeśli nasz stosunek uczulowy do rocznicy trzecimajowej ma być wyrazem istotnego, szczerzego i świadomego uznania przeszłości narodowej, dla tego co było w niej wielkie, postępowe i twórcze.

Wielki przełom

Konstytucja trzecimajowa była nie tylko aktem ustawodawczym, nie tylko zbiorem norm ustrojowych i prawnych, regulujących od nowa istniejące wówczas stosunki państwowe i społeczne.

Była ona wytworem wielkiej, ideologicznej zmiany przełomnej zbliżając nas kierunek i nową epokę ogólnych dzieł społecznych i naszych dzieł narodowych.

W czym mieściła się przyczyna i istota tego przełomu?

W bankructwie starożytnego systemu państwowego, opartego na przywilejach dworów magnackich, szlacheckich i duchowieństwa, na bezgranicznych ich nadaniach i bezprawiu w stosunku do warstwy chłopkiej na upośledzenie prawem i ekonomicznym gospodarstwem warstw niżej szlacheckich. Bankructwo ustroju państwowego doprowadziło nie tylko do sparaliżowania ustroju państwowego państwa, do rozwyżnienia mas ludu, stanowiących główną przyczynę podstawy wyodrębnić dla całej uprzejmiejowanej nadbudowy społecznej.

Druga postać

W tych warunkach zadatkami problemem społeczno-gospodarszym w Państwie naszemu tak samo, jak w innych krajach Europy — polegał na zmianie przywilejów stanowych szlacheckich, możności władcy na uwolnienie chłopstwa i „dowódków pańszczyźnianych, na dążenie mas równocześnie praw i godności obywatelskich, na zabezpieczenie rozwoju ziemiaństwa i miast przez zrównanie w prawach i obowiązkach wyciągniętych bez wyjątku obywateli.

Na drogę takiego właśnie rozwiązania zasadniczych problemów społecznych weszła Francja w okresie swego, wielkiej burzy rewolucyjnej. Po ta-

kiej drodze poszły na krótko przełomem Stany Zjednoczone Ameryki, które poparły walkę o nowy ustroj społeczny z walką o swą niepodległość.

W czasie tych walk produkująca warstwa, która podlegała za sobą masę społeczne pod hasłami wywoleńcymi — było mieszczaństwo. Toteż i ustroj społeczny, który kształtował w tym wytworze, który ustrojem mieszczańskim. Tym niemniej, likwidując przywileje stanowe, uwolnił on równocześnie z poprzedzicielem zależności i masę chłopską.

Niestety, Konstytucja 3-majowa tych zasadniczych problemów społeczno-gospodarszych nie rozwiązała.

Zagadnienie oświaty

Po raz pierwszy jednak postawiono wówczas przed społeczeństwem zagadnienie oświaty mas ludowych i kobiet, gdy dyletanci oświaty byli tylko przywilejem szlacheckim, która zresztą z przywileju tego korzystała w nader

wąskim zakresie. Po raz pierwszy wysunęli jeszcze bardziej śmiało i światoburczą nową zasadę, że moralność, jest postulatem nie tylko religijny, ale i rozumny, że kształtuje ją właśnie dopiero poziom wiedzy i oświaty.

Dlatego też do programu oświatowego włączono wychowanie etyczne i obywatelskie. Właśnie już wówczas przed 170 laty postawiono zasadę, że celem wychowania musi być stworzenie nowego typu człowieka, jakim jest upośledzonego obywatela-patrioty, noszącego w sobie głęboką poczucie odpowiedzialności za swój naród i jego losy.

Takie to ideały wychowawcze wpały w nas najwcześniej i najbardziej utalentowanym pedagogowie, wychowawcy i patriotki, twórcy komisji edukacyjnej, których pamięć dziś czcimy. Są to ideały wychowawcze, które obowiązuja nas wszystkich zarówno nauczyciela w szkole, jak rodziców w domu, tak samo członka organizacji młodzieżowej, jak tola partyjnego, jak i zwiarku zawodowego, ligi kobiet.

Obowiązują one tak samo społeczeń-

stwu inteligentnego profesora, nauczyciela, literata, artysty, wychowawcy i rządzi swego zawodu, jak również upośledzonego robotnika, upośledzonego chłopca, upośledzonego obywatela w ogóle. Wszyscy jesteśmy mniej lub więcej świadomymi współuczestnikami wielkiego podmiotu dziejowego ludzkości ku coraz wyższym i doskonalszym formom jej życia społecznego, w których coraz wspanialej i cudowniejszymi byli stworzyli talent człowieka władcy myśli i władcy przyrody.

Na cele tego podmiotu dziejowego kroczyli zawsze najwielkimi, najgłębiej miłującymi Ojczyznę wychowawcy narodu, wielcy przodownicy demokracji, którzy umieli dobrać największe skarby energii twórczej w masach ludzkich.

Nasz hołd

Im to, składamy hołd dzisiaj, w rocznicę Konstytucji 3-go Maja. Nasz hołd nie ma być wspólnym z zewnętrzny tylko powierzchownym i formalnym stosunkiem do przeszłości narodowej.

(Dalej ciąg na str. 2-cj.)

Nie przeciwstawienie — lecz wspaność celów i hasel

Pierwszy i Trzeci Maja

Zaledwie dwa dni dzielą dzień święta narodowego Trzeciego Maja od dnia święta Pierwszomajowego. Należało do zwycięzcy niedawnej przeszłości w Polsce, że jedno święto przeciwstawiano drugiemu, że Trzeci Maja przeciwstawiano Pierwszemu Majo.

Przeciwstawienie to było sprzeczne z naszą tradycją historyczną, było sprzeczne, podstępnie pominięciem wstępnym umówionym społeczeństwa polskiego, które dążyło do zerwania ideowych i politycznych więzów łączących naród polski z ogólnoludzkimi dążeniami postępowymi.

Działaj, kiedy naród polski po najkrwawszej z wojen z wielkim zapamiętaniem przystępuje do odbudowy zniszczonego kraju, kiedy hołd Polski związane są nierozdzielnie z losami Świątyni pokoju — tylko ludzie zapamiętani mogą nadal przeciwstawiać sobie te dwa święta.

Hasła pierwszomajowe, hasła święta pracy i wolności, hasła walki o pokój i postęp społeczny przeciw światłowemu wstępnemu — te hasła łączyły się zawsze z świadomością ludu polskiego z najpiękniejszymi tradycjami polskich walk wywoleńczech, które biorą swój początek od insurekcji kościuszkowskiej w roku 1794.

Konstytucja 3 Maja 1791 roku była wyśmienitym społeczeństwem polskiego w kierunku wewnętrznego odrodzenia. Była próbą wyjścia z trudnych sytuacji z ślepego zanka zastój i słabości w jakiej znajdowało się państwo. Była pró-

bą ukroczenia samowoli szlachty i magnaterii, opanowania rozprężenia wewnętrznego, umocnienia władzy wykonawczej, skarbku wojska.

Ale wysiłek ten był niesłaby spóźniony i zbyt polowiczny, by mógł dać pozytywne rezultaty w ówczesnej sytuacji. Konstytucja nie zniósła feudalnych przywilejów szlachty, nie zlikwidowała państwa stanowego i chłopom pańszczyźnianym nie dała ani ziemi, ani wolności. I dlatego też nie odegrała w Polsce roli takiej, jak francuska „Deklaracja praw człowieka i obywatela” — otwierająca nową epokę.

Jako próba naprawy ustroju Rzeczypospolitej i naprawy krzywd narodu wiązała się konstytucja 3 Maja ze zwycięstwem hasel postępowych na Zachodzie Europy — co było dowodem, że Polska nie pozostawała w tyle, po za nawiasem międzynarodowego dążenia do postępu i demokracji.

Jednak brak konsekwentnego, pełnego programu reform — słowno-wielka jej słabość. To, jak i fakt, że Polska w tym czasie otoczona z trzech stron państwami zabórco nie mogła liczyć na pomoc i poparcie obozu postępowego Europy — przyczyniło się do słabego upadku państwa polskiego.

Oblężenie Konstytucji 3 Maja i dzieje upadku Polski pozostała dla nas na zawsze symbolem polityki międzynarodowej reakcji, dla

k której własne interesy stoją ponad interesami narodów i państw. Potwierdziło to całe nasze historyczne doświadczenie okresu, dzielącego rok 1947 od roku 1791.

I mimo, że Konstytucja 3 Maja została obalona — to jednak myślenie postępowe w narodzie nie uległo zniszczeniu. Myśl ta znalazła swój raz w powstaniu kościuszkowym, kiedy zapisało się chlubnie nie tylko w naszej własnej historii, ale które jest równocześnie cennym wkładem w całokształt ogólnoludzkich zmagani wolnościowych.

Dlatego też dzień 3 Maja jest nie tylko zwykłą rocznicą Konstytucji 1791 roku, ale jest dniem, w którym wielce żywe imiona Kościuski, Kollataja, Głowackiego, Kilińskiego, wzywają nas do walki o postęp, do walki o pokój i wolność, do walki o uznanie godności człowieka.

Jak bardzo zbliżone są hasła tych dwóch świąt — 1-go i 3-go Maja. I to zbliżenie było bardziej dzisiaj, walka o postęp i demokrację — walka, która jest treścią hasel na czerwonych sztandarach — a walka jest równocześnie walką o wolność. Jest równocześnie walką o nowego człowieka.

Wspaność hasel i celów — to nasze wielkie osiągnięcie dnia dzisiejszego i większa niż kiedykolwiek zbliżenie charakteru tych dwóch dni — wykluczają wszelkie próby przeciwstawienia sobie tych świąt. I należy to sobie szczególnie dzisiaj, jasno uświadomić.

Robotnicza placówka oświatowa w Krakowie

Do raz pierwszy od czasu zorganizowania TUR w Krakowie wysłali w pochodzie pierwszomajowym jako oddzielną grupę Uniwersytet Powszechny TUR im. A. Mickiewicza.

Uczelnia ta, nawigująca w swej pracy do bardzo wydajnie pracującego swojego czasu Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza w Krakowie jest najbardziej dogodną i odpowiednią formą kształcenia szerokich warstw robotniczych. (Uczy całkowicie bezpłatnie, w godzinach wieczornych, w sposób łatwy i interesujący).

Uczelnia ta stara się budzić potrzebę kulturalną słuchaczy, przyzwyczajając ich do pracy samokształceniowej, umiarkując ich na świadomych awach obowiązków i praw obywateli, daje im możliwość awansu społecznego przez przygotowanie ich do pracy społecznej lub administracyjnej lub społeczno-oświatowej oraz do wyższych studiów.

W dzisiejszej swojej formie Uniwersytet Powszechny TUR jest szkołą nową, eksperymentalną, próbującą wypracować odpowiedni program nauki i najwłaściwsze metody pracy.

Uniwersytet Powszechny TUR w Krakowie, jak większość tego rodzaju instytucji oświatowych i kulturalnych, boryka się z wieloma trudnościami. — Trudnością to są materiały (lokalowe, finansowe) i wazniejsze dla nich moralne braki zrozumienia dla siebie robotniczej przez wiele instytucji (najczęściej nie ma mowy o uwalnianiu nauki naszym słuchaczom) i brak u ogółu robotników ochoty do nauki. — Ujęlieryj wprost trudno, ile wysiłku trzeba włożyć w to, żeby np. robotnik

chciał się uczyć i żeby zapisałwszy się nie przerwał nauki. Jest to następstwem i okupacją i przemienienia spowodowanego nadmiarem pracy (trzeba szukać wielu zajęć dodatkowych, by utrzymać rodzinę).

Mimo to wyniki pracy U. P. są poważne. Zorganizowano 6 oddziałów, zdolano postawić naukę na dość wysokim poziomie, zdobyć zaufanie słuchaczy i uczących, wiaść organizacyjnych oraz szkolnych i społecznych.

Dowodem tego jest to, że wielu słuchaczy szczerze i mocno związało się ze szkołą. Są i tacy, którzy dochodzą i dojeżdżają z odległych miejscowości spoza Krakowa.

Dzięki zrozumieniu wartości pracy U. P. przez rektora U. J. prof. dr Wallera, studentów U. P. korzystają w Śródmieściu ze sali U. J. (Coll Novami). Obywatelnicie stanowisko prof. Zakrzewskiego i dr Westolowskiego umożliwiło odbywanie wykładów i ćwiczeń fizycznych w Coll. Phisicum U. J. Wykłady i zajęcia chemii prowadzi prof. A. G. inż. W. Staronka w wyższej nadzwyczajnej chemii i upracuje przez p. Rektora A. G. inż. Walerego Goetla pracowni chemicznej — U. P. pod kierownictwem prof. U. J. dr St. Skowrona w znikomych warunkach w Zakładzie Biologii U. J., hucyjący zaś, dzięki ogromnie miłemu i życzliwemu ustosunkowaniu się prof. U. J. dr Rogalskiego i dr Kohmana w J. Tram Anatomium. Dzięki tym dowodom życzliwości i poparcia uca się słuchacze U. P. w znikomych warunkach, jakich nie posiada żadna szkoła w Polsce.

Stala pomoc finansowa słonekniej niestety instytucji i osób, a to Zarząd Miejskiego i Kuratorium, tow. Diadziwno Władysława, Polskiego Monopoli Spiritusowego (dyr. Trzebiak Stanisław), Kryształ (ob. mjr Janowski Franciszek), dr Tomasz Achenbrenera (sympozja dla słuchaczy) oraz dotacje subwencji: ze „Koleju” (dyr. E. Przybylski i wicedyr. Grzesiak), ze Zw. Zaw. Transportowców, ze Związku Pracowników Wyższej Uczelni przyznany wydatna pomoc.

W trudnej i odpowiedzialnej pracy dużo oparcia daje Zarząd TUR. Trudno byłoby o taki rozwój, gdyby nie zaufanie i duża swoboda organizacyjna pozwalająca przez Zarząd Główny TUR gdzie nie życzliwym słusznemu zwrotu Woj. Zarz. TUR tow. dr Bolesława Drobniera, a przede wszystko wprawi ogółu, przeza Zarząd Oddz. Miejskiego TUR, prof. U. J. dr Szczepnego Wachholtza, gdyż nie fachowe i życzliwe dorady oraz pomoc finansowa Kuratora O. S. K. tow. dr Białasa, byłego dyrektora U. P. TUR w Krakowie, oraz gdyby nie energiczne poparcie tow. prezesa Czarnieckiego Stefana, zyczliwy stosunek do nas tow. dr Wrómy Włodzimierza, wiceprezesa Woj. Zarz. TUR, tow. Reżnika Stefana, skarbnika Woj. Zarz. TUR i innych.

Rozwój Uniwersytetu Powszechnego nastąpił w bardzo dużej mierze dzięki temu, że zainteresowało się nim i prowadzi wykłady: prof. A. G. inż. Staronka Wilhelma, prof. U. J. dr St. Skowron, adiunkt U. J. dr Westolowski Jan, znana społecznika dr Świerżewska, licencjat dr Znamioniski Adam, wizer. dr Kurasa Stanisław, redaktorzy tow. Szydlowski Roman i tow. mgr Nowak Kazimierz, profesory szkół średnich itd., prof. Czabanowski Tadeusz, prof. Dudek Stanisław, prof. Dumikowski Bolesław, prof. Fesselowa Paulina, prof. Gąlabowa, dr Janik, prof. Kaspas Stanisław, prof. Luty, prof. Malinowska Eugenia, prof. Prochowski Franciszek, dyrektor Rokitka Franciszek, prof. Słomnicki Zofia, prof. Ciesielska, prof. Wawrzyłowa Maria, prof. Wawrzyński Tadeusz, prof. Wredychowska Helena i dr Tomasz Achenbrener.

Mówiąc o warunkach rozwojowych Uniwersytetu Powszechnego trudno nie wspomnieć o dwu działach ideowych działaczach, dyrektorach Uniwersytetu Powszechnego TUR, którzy kładli podwalny pod pracę Uniwersytetu Powszechnego, a mianowicie o sp. kuratora Witoldzie Wyspiańskim i o sp. dr Leszku Staronce.

Życzliwość i pomoc społeczeństwa krakowskiego, jaką się cieszy Uniwersytet Powszechny TUR pozwala przypuszczać, że Uniwersytet Powszechny tożwinie się do takich granic, by mógł ogarać możliwe wszystkie robotników krakowskich, chcących się kształcić w jego rodzaju uczeniu.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odosowaniem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 80 (partier), Placówki Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na ————— Pol. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedziele i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł. za tekstem 1 mm szpally 10 zł. Poszukiwane rodzin i pracy 3 zł. Tym samym drukami 100% drożej.

ALEKSANDER ZELWEROWICZ
W TEATRZE IM. J. SZCZĄPKOWIEGO
W dniu dzisiejszym „Pan Damazy” J. Binińskiego rozpoczyna drugi tydzień swego widowiskowego powstania. Danie się nie dać! wspaniałemu humorowi tej znakomitej komedii, a przede wszystkim dzięki wspaniałemu występom wspaniałego artysty Aleksandra Żelwerowicza, który po półrocznej pracy dla dobra teatru polskiego, poszła w tym solistycznie iśia bogactwo swego doświadczenia i kunsztu aktorskiego. W roli samej Damazego wystąpił A. Żelwerowicz posadził wrażliwe, pełną temperaturą i sugestywności. Tożsamość mu wyłożył Hejnal — Opaliński, Szepiada — Kłuska, Guderka, Sława, Wąsoba, Bulhas, Kaliszewski, Selenicki, Smula i Chaki Rejzycyła Dyr. W. Nowakowskiemu. Dekoracje — K. Gajdoszewska.

DZYSZ LEKARZA-POLEDNIA
UBEZPIECZANI SPÓŁCZESNEJ
dnia 4 maja dr Fencur Władysław, Rektorka 38 m 6. tel. 585-86.

DZYSZY NOCNE I ŚWIĄTECZNE
W APTEKACH KRAKOWSKICH
w czasie od dnia 2 do 10 maja 1947
Mrg Leszek — Rynek Polnigrzy 9, „Im. św. Kingi” — Grzegorzka 9, „Im. św. Anny” — Kłuska, Guderka, Sława, Zięta Główna — Rynek 13, „Pod Giełzówką” — Florjanka 15, „Czerwoniak” — Lubisz 7, „Pod Zielonym Lewem” — Długa 4, „Pod Trzema Koronami” — Retorty 1, „Pod Białym Wiatracznikiem” — ul. Zarygulska 7, „Przy Parku Krakowskim” — Pl. Inwalidów 7.

Nr. Zg. 7/47.
O G. O. SZCZĄPKA
Na wniosek Anny Czechak w Dole-dzie pow. Brzesko wszczęto postępowanie o uznanie za zmarłego jej męża Jana Czechaka, urz. 12. 12. 1900 r. w Szczepanowie, syna Sebastiana i Franciszki (ostatnio jejżowej w Dole-dzie, której ardywaszany przez gęsłapo (dn 8 14 listopada 1939) wyświęcony został do Tarnowa i tam miał być rozstrzelany na Górze Marcina w dniu 16 listopada 1939.

Sąd wyznaczył, aby udzielił mu wyznaczony 12 października 1947 r. 1 stycznia 1947, gdyż po tym terminie orzeknie o wiolosci, kr. 472 Sąd grodzki w Tadolowie

Gospoda Pod Wierzyńkiem
LOKAL STYLÓWY 10-277
KAZIMIERZ KSIĘŻEK
KRAKÓW, Rynek Gł. 16 Tel. 56580

Zegarki — eważniczkie 7 gwarancji
oraż obrączki i różne sprę-dziele, naprawy 10-20-38
„Czas” Kraków, Starowisłna 10.

Bar Podolski — Kuchnia
Kraków, św. Tomasz 11 tel. 530-34
polera wyborowe trunki i smaczne zakąski
ceny niskie — 177 ceny niskie!

Odbito czoconkami Drukarni Nr 3
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 2.
Telefon 566-23.
M-20135

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R. P. ODDZIAŁ KRAKÓW
Kraków Rynek 16 II. p. Informacji udziela w godz. 9-20 tel. 576-66

Rower od fachowca
kupisz tylko w firmie
WŁ. WANDOR GARBARSKA 4 tel. 550-14



Wagi uchyłne oraz **zbiorniki aparaty**
na nabyte kupi
Powszechna Spółdzielnia „PRACA”
KRAKÓW, Basztowa 24. 8-143

POWAŻNA FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH
poszukuje
TRZECH CUKIERNIKÓW
pomadkarzy wykwalifikowanych
Oferty kierować:
ADMINISTRACJA „NAPRZÓD” Nr 434

Poszukuje się
kotła parowego
o powierzchni ogrzewalnej 100m² o ciśnieniu 10 atm. roboczych dwupionniowych.
Oferty uprasza się kierować do Administr. dziennika „Naprzód” Kraków, Rynek Gł. 30 pod nr. 438.

Fabryczna sprzedaż
Cukrów i Czekłady
ST. TREMBECKI
KRAKÓW, ul. KRAKÓWSKA K. 15.
Telefon 346-12

UNIEWAŻNIAM utracione świadectwo dojrzałości na nazwisko Głuchin Stempel, ur. 1906, wydane przez Państwowe Gimnazjum im. Hetma, Tarnoborskiego w Tarnobrzegu, kr. 474

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę R. K. U. Nowy Sącz na nazwisko Henryk Rosenbaum-Laskowski,